CAPUT XVII.

Nervi hiberna muniunt, inde jactis jaculis accensis casas incendunt: sed egregia in tali re militum virtus existit. Demum, quamvis Cæsariani plura damna patiantur, hostium tamen maximus numerus interficitur, et una turris incensa corruit.

42 **A**b hac spe repulsi Nervii, vallo pedum xi. et fossa pedum xv. hiberna cingunt. Hæc superiorum annorum consuetudine a nostris cognoverant: et, quosdam de exercitu nacti captivos, ab his docebantur. Sed nulla his ferramentorum copia, quæ esset ad hunc usum idonea, gladiis cespites circumcidere, ⁴³ manibus, sagulisque terram exhaustire cogebant. Qua quidem ex re hominum multitudo cognosci potuit: nam minus horis tribus x. milium passuum in ⁴⁴ circuitu munitionem perfecerunt; reliquaque diebus turres ad altitudinem valli, ⁴⁵ falces, testudinesque, quas iidem captivi docuerant, parare, ac facere cœperunt. Septimo oppugnationis die,

43 maximo coorto vento, ⁴⁶ ferventes fusili ex argilla glandes fundis, et ferrefacta jacula in casas, quæ more gallico stramentis erant tectæ, jacere cœperunt. Hæ celesteriter ignem comprehendenterunt, et, venti magnitudine, in omnem castrorum locum distulerunt. Hostes maximo clamore insecuri, quasi parta jam, atque explorata victoria, turres, testudinesque agere, et scalis vallum ascendere cœperunt. At tanta militum virtus, atque ea præsentia animi fuit, ut, cum undique flamma torren-
tur, maximaque telorum multitudine premerentur, sua-
que omnia impedimenta, atque omnes fortunas conflagra-

⁴³ *Manibus, sagulisque.*) Metaphrastes ταλαιπότες χεροὶ καὶ ταλαιπότες γένει. Allii furculis legunt: allii sarculis.

⁴⁴ *Decem milium passuum in circuitu.*) Sic veteres libri: quibus Græcus consentit, περιόδος δύσηκοντα σάδια.

⁴⁵ *Falces.*) Falces murales. Vide supra III. cap. 9. sect. 14.

⁴⁶ *Ferventes fusili ex argilla glabra.*) Orosius VI. 10. in hac historia: *Testas ferventes intorsere fundis, flammataque fecis teta, ac mox concepto igne rutilantia, intra castra fecerunt.*

LIBER V.

133

re inteligerent, non modo ⁴⁷ demigrandi causa de vallo decederet nemo, sed pene ne respiceret quidem quisquam; ac tum omnes acerrime, fortissimeque pugnarent. Hic dies nostris longe gravissimus fuit: sed tamen hunc habuit eventum, ut eo die maximus numerus hostium vulneraretur, ut se sub ipso vallo constipaverant, recessumque primis ultimi non dabant. Paullum quidem intermissa flamma, et quodam loco turri adacta, et contingente vallum, tertiae cohortis centuriones ex eo, quo stabant, loco recresserunt, suosque omnes removerunt: nutu, vocibusque hostes, si introire vellent, vocare cœperunt: quorum progredi ausus est nemo. Tum ex omni parte ⁴⁸ lapidibus conjectis deturbati, turrisque succensa est.